
Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 11/10/2021 – Copia pubblicazione 
 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N ° 5   del  10-11-2021 

 

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE ANNUALITA' 

2021 PER INSERIMENTO FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  (ART. 175 C. 4 

DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  dieci del mese di novembre,  alle ore 14:20, in Colle San 

Magno, nella Casa comunale, convocata nella forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 

dei Signori: 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Assessore Presente 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ettore Salvati 

Presiede la seduta il SINDACO Avv. Valentina Cambone, il quale, constatato la presenza del numero legale 

e riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 11/10/2021 – Copia pubblicazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE:  

- Il Commissario Straordinario con i poteri del  Consiglio Comunale, con  deliberazione  n 8 del 

6/5/2021 ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;  

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, convertito in 

Legge n.106 del 23 luglio 2021, finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 

2021 tale da consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 

sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche; 

PRESO ATTO che, con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Colle San Magno la 

somma di €  10.997,93 per l’attuazione delle misure di cui all’art.53 del D.L. 73/2021; 

RITENUTO pertanto:  

- di utilizzare la somma pari ad € 10.997,93 derivante dalle disposizioni normative di cui sopra;  

- di erogare i contributi in parola per l’acquisto di buoni alimentari elettronici e la concessione di 

risorse economiche per il pagamento di utenze domestiche 

RISCONTRATA, pertanto, la necessità di proporre le seguenti variazioni d'urgenza al Bilancio di 

previsione 2021/2023 esercizio 2021, al fine di dare attuazione alle misure urgenti di solidarietà 

alimentare e conseguentemente erogare con modalità tempestive ai nuclei familiari in difficoltà a 

causa del protrarsi dell’emergenza Covid 19 che ha visto in questi mesi un decisivo aumento dei 

nuclei in difficoltà economiche in carico ai competenti servizi; variazioni che si sostanziano nelle 

seguenti operazioni: 

Maggiori entrate  

Cap.12000 “CONTRIBUTI MINISTERIALI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE” del Bilancio 2021/2023 anno 2021 per Euro 10.997,93; 

Maggiori spese  

Cap. 30003 e Cap 30004 “SERVIZI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE/ ALTRI CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO EROGATI DIRETTAMENTE 

ALL'UTENZA” del Bilancio 2021/2023 anno 2021 per Euro 10.997,93; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto deliberare le operazioni di variazione, in via d’urgenza, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro 60 giorni, come previsto 

dall’art. 42 e dell’art. 175 del D. Lgs. 267/00, dando atto che verranno avviate le procedure di 

aggiornamento della programmazione;  

DATO ATTO che l’assunzione degli impegni di spesa avverranno con successivi atti dirigenziali 

di affidamento.  

VISTO il riferimento del Servizio Finanziario in ordine al finanziamento della spesa;  

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio e di regolarità 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ottemperanza all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000;  

VISTA la propria competenza ai sensi degli artt. 42 c. 4, 48 e dell’art 175 della D. Lgs. 267/00; 

Visto il Parere Favorevole del Revisore dei Conti al Prot. n. 3551 del 10.11.2021; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 11/10/2021 – Copia pubblicazione 
 

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 D. Lgs. 267/2000 al fine di dare tempestiva attuazione alle misure urgenti di 

solidarietà alimentare;  

 

A voti unanimi espressi in forma palese espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

1) di accertare al cap.12000 del bilancio di previsione 2021/2023,competenza 2021,la somma di € 

10.997,93, Ministero dell’Interno, a titolo di Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui 

all’art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, convertito in Legge n.106 del 23 luglio 

2021, ed assegnata con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

2) di approvare, per i motivi meglio specificati in narrativa e qui integralmente richiamati, al fine di 

dare attuazione alle misure urgenti di solidarietà alimentare e conseguentemente erogare con 

modalità tempestive ai nuclei familiari in difficoltà a causa del protrarsi dell’emergenza Covid 

19 che ha visto in questi mesi un decisivo aumento dei nuclei in difficoltà economiche in carico 

ai competenti servizi, le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa esercizio 2021 del 

bilancio di previsione 2021/2023 che si sostanziano nelle seguenti operazioni: 

Maggiori entrate  

Cap. 12000 “CONTRIBUTI MINISTERIALI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE” del Bilancio 2021/2023 anno 2021 - Tipologia 2.01.01.01 per Euro 10.997,93 

Maggiori spese  

Cap. 30003 “SERVIZI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE/ 

GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA’ e. 5.498,96 

 

Cap 30004 “SERVIZI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE/ ALTI 

ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI A FAMIGLIE E. 5.498,97 

3) di sottoporre la presente deliberazione, per quanto di competenza, a ratifica consiliare entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/00;  

 

4) di adeguare il PEG 2021/2023 – Anno 2021 secondo le modifiche adottate dal presente atto 

dando al contempo atto che l’efficacia delle modifiche al programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi, al fine di dare avvio alle procedure oggetto della presente deliberazione, segue 

l’eseguibilità della medesima mentre gli adempimenti di cui al D.M. 14/2018 saranno effettuati a 

seguito della delibera di Consiglio comunale che approverà il primo assestamento generale al 

bilancio;  

 

5) di dare atto che l'approvazione dell'Avviso e della richiesta del sostegno alimentare, così come 

l’assunzione di tutti gli ulteriori adempimenti tecnico contabili connessi al presente atto, 

avverranno con successivi atti dirigenziali;  

 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 11/10/2021 – Copia pubblicazione 
 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 09-11-2021     Il Responsabile del Servizio 

  f.to Dott.ssa Marica Torriero 

  

 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità CONTABILE ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 09-11-2021      Il Responsabile del Servizio 

  f.to Dott.ssa Marica Torriero 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







  

Comune di Colle San Magno 
 

VERBALE DEL REVISORE N 14  DEL 10/11/2021 
 
 

OGGETTO: PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 05 DEL 09/11/2021 ad Oggetto:  
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2021 PER INSERIMENTO FONDO 
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000) 
  
IL REVISORE DEI CONTI  
Dott. Massimo D’ Ambrosio giusta Delibera del Commissario prefettizio coni poteri del 
Consiglio del 3/3/2021;  
 
VISTA La proposta di deliberazione inerente l’ Oggetto  
 
ESAMINATA la documentazione prodotta; 

 

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, convertito 
in Legge n.106 del 23 luglio 2021, finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per 
l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

PRESO ATTO che, con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Colle San Magno la 
somma di € 10.997,93 per l’attuazione delle misure di cui all’art.53 del D.L. 73/20  

Richiamato l’Articolo 175 del D.Lgs. 267/2000: Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione. 

1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
 
S
a
n
 
M
a
g
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
5
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



  

 

 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 

omississ 
 

TENUTO CONTO che occorre adottare le seguenti variazioni d'urgenza al Bilancio di previsione 
2021/2023 esercizio 2021, al fine di dare attuazione alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare e conseguentemente erogare con modalità tempestive ai nuclei famigliari in 
difficoltà a causa del protrarsi dell’emergenza Covid 19 che ha visto in questi mesi un decisivo 
aumento dei nuclei in difficoltà economiche in carico ai competenti servizi; variazioni che si 
sostanziano nelle seguenti operazioni: 

Maggiori entrate  

Cap.12000 “CONTRIBUTI MINISTERIALI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE” 
del Bilancio 2021/2023 anno 2021 ; 

Maggiori spese  

Cap. 30003 Cap 30004 “SERVIZI PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE/ ALTRI 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO EROGATI DIRETTAMENTE ALL'UTENZA” del Bilancio 
2021/2023 anno 2021; 

DATO ATTO che l’assunzione degli impegni di spesa avverranno con successivi atti dirigenziali 
di affidamento.  
 
Dopo esame della documentazione relativa alle esigenze di variazioni di Bilancio manifestate 
dal Responsabile del Servizio riferiti esclusivamente all’annualità 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
constata che in data odierna le variazioni rispettano gli equilibri di 
Bilancio;                                                                                                                                                        
                            
Il Revisore dei Conti 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto 
 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
 
S
a
n
 
M
a
g
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
3
5
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 11/10/2021 – Copia pubblicazione 
 

Con successiva e separata votazione palese e ad esito unanime vengono riconosciute alla presente 

deliberazione le condizioni di urgenza nel provvedere, e conseguentemente, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Colle San Magno, 10 novembre 2021     

 

              

IL SINDACO  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Avv. Valentina Cambone 

 

 

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del Comune di Colle San Magno www.comune.collesanmagno.fr.it - Sez. Albo Pretorio 

Online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente e ne sarà data contestualmente comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000. 

 

Colle San Magno, 10 novembre 2021     

 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to  Dott.ssa Maria Raso 

 

 

  

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-10T15:51:42+0000
	RASO MARIA




